Tört. Tár . XXI. köt. 1 6 
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praenobili et antiqua generis origine Illustribus Tituli* el 
lionoribus conspicuos; sed etiam variis ac insignibus obsequiis 
P a t r i a e Nostrisque Divis Antecessoribus, Romanorum Impe-
ratoribus et Hungáriáé Regibus domi, forisque fideliter et 
utiliter praestitis, necnon aliis laudabilibus actionibus prae-
clarum, praecipuumque semper Nomen, decusque gessisse, 
quam plurimis fideque dignis documentis constat. In ter eos 
autem omnes praecipue Te Nicolaum B. Nobilis ille sangvis, 
et quem a Parentibus tuis accepisti, generosus Spiritus, tam 
eminenter imbuit, atque perfecit, ut ab ipso Iuventutis pri-
mordio, continuatis ad sequendam capescendamque verae virtu-
tis glóriám couatibus omnes dehinc adultioris aetatis actio-
nes praesertim in gravissimo hoc tempore diversis apud Augus-
tam Nostram Aulám negotiationibus, quarum Epitome est 
Caesareo Regium Nostrum D I P L O M A Pat r iae tuae per 
te a Nobis impetratum, et Cancellariatus ac Commissariatus 
Supremi laboribus in singulare tuae Pat r iae emolumentum 
occupatus, totamque vivacitatem ingenii Nostro et Christiani-
tatis servitio devotam eo potissimum direxeris, quo Majorum 
tuorum splendorem tanquam legitima Propago exserere, et 
ab illis aceptum, ac haereditario quodam jure in te deriva-
tum decus, non solum ab interitu custodire, sed praeclaris 
etiam rarisque animi tui Dotibus, quae in Luce publica con-
spiciuntur, ampliatum, ad seram Posteri tatem transmittere 
posses. Quae praemissa, verae utpote devotionis et intami-
natae erga Nos, Nostramque Augustam Dornum hactenus 
laudabiliter praestitae, et in posterum quoque continuandae 
Fideli tatis documenta, cum tam evidenter spectanda dede-
rís, ut Nostrae de te conceptae opinioni, et in posterum quo-
que spei indubiatae omnino satisfeceris: Ideo in contestationem 
Benignissimae Nostrae acquiescentiae et simul praemii, rem 
Nobis, munerique Nostro condignam Nos facturos arbitrat i 
Bumus, si praedicta Antecessorum tuorum, propriaque tua 
merita honorifico hoc Nostro Elogio laudaremus, et ob ea 
ipsa te in sublimiorem, qui tibi jure convenit, honoris et 
dignitatis gradum promovendum susciperemus, quo nimirum 
non minus perpetuum innatae Nostrae in eos, qui síngularibus 
meritis et virtutibus clarent, munificentiae, benignissimaeque 
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simul, qua te ob supradictas rationes complectimur, volunta-
tis Testimonium, quam etiam utilissimum Poster i ta t i tuae ali-
isque ad paria laudabilia studia ferventer sectanda extaret 
incitamentum. Motu itaque proprio, et ex certa Nostra sci-
entia, animo bene deliberato, deque Caesareo-Regiae potes-
tatis Nostrae plenitudine te praenominatum Nicolaum de 
Bethlen, tuam conjugem, omnesque liberos, haeredes, poste-
ros et descendentes tuos ex legitimo Matrimonio jam natos 
et nascituros utriusque sexus in infinitum, in gradum et sta-
tum Comitum et Comitissarum eveximus ac Nostros, Regni 
Nostr i Hungáriáé aliorumque Regnorum, Ditionum et Pro-
vinciarum Nostrarum Haeredi tar iarum Comites et Comitissas 
fecimus et creavimus, prouti tenore praesentium facimus, 
creamus, erigimus et ad Comitum et Comitissarum sta-
tum atque gradum clementer evehimus ct attollimus, ac 
praememorati Regni Nostri Hungár iáé aliorumque Regno-
rum, Ditionum et Provinciarum Nostrarum Haeredi tar iarum 
Comitum ac Comitissarum honoris, dignitatisque Titulo per 
praesentes gratiose insignimus, necnon aliorum Nostrorum, 
et Regni Nostrae Hungáriáé, aliorumque Regnorum, Ditionum, 
et Nostrarum Haereditar iarum Comitum vere natorum, ordini, 
numero, corsortio, caetuique favorabiliter adscribimus et 
aggregamus. Decernentes, et hoc Nostro Caesareo-Regio 
Edicto firmissime statuentes, quod tu, praescriptus Nicolaus 
de Bethlen, tua conjunx, omnesque liberi, haeredes, posteri ac 
descendentes tui legitimi utriusque sexus, nati, et nascituri, in 
infinitum, Nomen et Dignitatem Regni Nostri Hungáriáé, ali-
orumque Regnorum, Ditionum et Provinciarum Nostrarum 
haereditariarum Comitum et Comitissarum ferre et habere 
et tarn in literis, quam nuncupatione verbali, necnon in 
rebus et negotiis spiritualibus et temporalibus, ecclesias-
ticis et profanis et in quibuscunque negotiis et actionibus, 
a Nobis et successoribus Nostris, ac aliis omnibus et singulis^ 
cujuscunque status, gradus, ordimis, dignitatis et conditio-
nis exstiterint, pro veris Comitibus et Comitissis vetustioris 
prosapiae liaberi, dici, nominari et honorari possitis et de-
beatis : prouti Nos Tpsi, te, tuam conjugem, praescriptos le-
gitimos tuos haeredes, posteros, utriusque sexus universos, 

16* 
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Comites ot Comitissas nominamus, declarainus et appellamus, 
perinde ac si a quatuor Avis paternis ot Maternis tales nati 
essetis. Volentes et autl ioritate Nostra Caesareo-Regia ex-
presse decernentes, quod ubivis locorum et terrarum tam ín 
ludiciis, quam extra Iudicium, omnibus et singulis privilegiis, 
indultis, immunitatibus, libertatibus, juribus, consvetudinibus, 
honoribus, dignitatibus, praerogativis, exemptionibus, gratiis, 
favoribus uti, frui, gaudere et potiri valeatis et possitis, qui-
bus alii antiqui Comites et Comitissae in Regno Nostro Hun-
gáriáé, aliisque Regnis, Ditionibus et Provinciis Nostris Hae-
reditariis uti, frui, gaudere et potiri solent, et possunt quomo-
dolibet, consvetudine vel de jure, omni contradictione et impedi-
mento postpositis. Porro tibi eam peculiarem fecimus et elar-
giti sumus Gratiam, ac vigore praesentium facimus et elar-
gimur, ut in omnibus literis et scripturis, quae a Nobis, et 
omnibus successoribus Nostris ad te dabuntur et expedien-
tur, vel in quibus alias per Nos vel per Ipsos Tui vel tuorum 
praescriptorum fiet mentio, titulo »Spectabiiis ac Magnifici,« ab 
aliis vero quibuslibet respective »Illustrissimi« hononari ac 01-
nari debeas et debeatis, prouti hanc formám per eos, quorum 
interest, i ta observandam volumus et jubemus. Quocirca Univer-
sis Ecclesiasticis et Sccularibus Principibus, Archiepiscopis, 
Episcopis, Marohionibus, Comitibus, Baronibus, Militibus, No-
bilibus, Clientibus, Capitaneis eorumque Vices Gerentibus, 
Dominis, Praefectis, Castellanis, Locumtenentibus, Officialibus, 
Heroldis, Caduceatoribus, Burgemagistris, Iudicibus, Con-
sulibus, Civibus, et generaliter omnibus et singulis Nostris, 
Regnorum, Ditionumque et Haeredi tar iarum Nostrarura Pro-
vinciarum signanter vero charae Nobis Transylvaniae sub-
ditis ac Fidelibus, cujuscunque dignitatis, gradus, ordinis et 
conditionis existant, serio mandamus et praecipimus, ut te, 
antedictos haeredes, posteros et descendentes, ex legi-
timo Matrimonio ortos, et aeterna serie orituros, masculos 
et foeminas pro Nostris, Regni Hungáriáé aliorumque Regno-
rum, Ditionum et Provinciarum Nost rarum haereditariarum 
veris Comitibus et Comitissis habeant, reputent, nominent, 
honorentque, eoque Titulo, gradu et ordine, nec non Jur ibus 
Privilegiis ac Libertatibus, praeeminentiis, praerogativis,arm o-

A Z U T O L S Ó AI* A F I . 2 4 5 

rumque vestrorum avitorum, quae benigne confirmamus, insig-
nibus, omnibusque aliis praemissis, jugiter uti, frui et gauclere 
sinant, teque ac tuos praescriptos in iis omnibus et singulis de-
fendant et manuteneant, ac alios ne quid in contrarium atten-
tent, vei moliantur, pro viribus prohibeant et impediant, in 
quantum indignationem Nostrana gravissimam ac poenam 
centum marcharum auri puri pro dimidia Nost ra ac succes-
sorum Nostrorum Fisco, pro reliqua vero parte injuriam 
passo, aut passis, toties quoties contrafactum fuerit, omni spe 
veniae sublata, solvendam incurrere noluerint. Ha rum nos-
t rarum manu Nostra subscriptarum et sigilli Nostri impen-
dentis munimine roboratarum Li terarum Testimonio mediante. 
Datum in Civitate Nos t ra Viennae, Die vigesima ter t ia men-
sis Februári i . Anno Domini Millessimo, Sexcentesimo, Nona-
gesimo Sexto, Regnorum Nostrorum Romani Trigesimo Oc-
tavo, Hungáriáé Quadragesimo primo, Bebemici vero Quadra-
gesimo. 

Ad Mandatum Sacratissimae 
Caesareae Reg. Matt is proprium. l) 

- X X V I . 

Leopold császárnak az iránt, költ rendelete, hogy Apafit hűse-
gére eskessék föl, Fogaras várát töle a fiskus nevében váltsák 
ki s adjanak más egyenértékű jókat a szathmári várbirto-

kokból. 

Leopoldus Divina íavente d e m e n t i a Electus Romanorum 
Imperator Semper Augustus. 

Generosi, Egregii, Prudentes ac Circumspecti, Fideles 
Nobis dilecti. Siquidem paterna Nostra cura et solicitudo de 
chara Nostra Transylvania hoc etiam inter alia Nobis sugge-
rit, ut cle persona Michaelis Apaft'ii reflexionem aliquam facia-

') Az erd. udv. cancellaria levéltárában 2. 1696. sz. alat t levő 
egyszerű másolatból, melyen a császár aláírása, valamint-az azt szintén 
aláíró tanácsos neve is hiányzik, az ív külsőjén ez irások v a n n a k : 1696. 
23. febr. Copia Diplomatis super Titulo Comitis pro Domino Nicolao 
Bethlen. Hát rább : Protocollatum in Libro Regio Pag. 19. Tono l, 

2 4 6 J A K A B F . L E K . 

Bius ; ideo-ad remonstrationem Vestram Nobis dcmisse factam, 
ipsuni Nobis debitum homagium, et apud Vos solitum Unionis 
juramentum necdum deposuisse, clementissime resolvimus, ut 
illud ab ipso tanquam uno Patr iae Procerum sine dilatione exi-
gatis, eidem votum et sessionem in Comitiis inter Procerum 
primos assignetis, illumque simul de constanti in Nos fideli-
tate et devotione, in Pá t r i ám vero amore et servitio commo-
neatis, ut ulteriori grat ia et benignitate Nostra se dignum, de 
Pa t r i a bene meritum, nec non fraternae Statuum cbaritatis 
compotem reddat. 

Por ro e re totius Transylvaniae et ipsiusmet Apaffi j 
fu turum censcmus, ut Arx Fogaras cum omnibus appertinen-
tiis ab ipso J u r e sanctionis Comp iL Constit. Par t . 4. Tit. 12. 
Ar t . 4. et 6. ad praesens possessis, para ta pecunia, salvo ta-
rnen Regio Praesidii et reluitionis jure redimatur, lmc etiam 
intelligendo, si quid in bonis Albensibus ab illo redimeretur. 
Quoniam vero pro moderno rerum statu illám summám eidem 
tradere inconsultum esset: Idcirco clementissime volumus, ut 
eadem ad manus fidelium Nostrorum dilectorum Comitis 
Nicolai de Bethlen Cancellarii, Stephani Apor Thesaurari i 
Nostri Transylvaniae, necnon Danielis Absolon numeretur, 
quibus injunximus, ut praetactam pecuniam in debitorum 
Commissariatus Nostr i Transylvanici defalcationem compu-
ta tam in fidelium Nostrorum Saxonum, quo quis pro misero 
illorum statu tali consolatione dignior judicabitur, alleviatio-
nem inter illos erga quietantias suo tempore congruo loco 
producendas repart iantur. Ne tarnen dictus Apaflius hoc modo 
aliquid patiatur , demandavimus Camerae Nostrae Aulicae, ut 
bonorum Fogarasiensium modalitate praemissa redimendorum 
loco, ex Arce Nostra Szatlnnár et bonis ad illam pertinentibus 
eidem Apaffio fiat satisfactio. Quibus gratiam Nostram Caes. 
Regiamque in omne tempus benignissime corroboramus. 
Datum in Civitate Nostra Viennae, vigesima quarta Feb-
ruarii, Anno Millesimo, Sexcentesimo, Nonagesimo, Sexto,